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Poslovne vijesti

Promotivni materijali Agencije FIPA u kojima 
strani investitori govore o razlozima za  
investiranje u BiH

U promotivnim video materijalima Agencije FIPA „Investiraj u Bosni i Hercegovini“ dostupni na http://www.youtube.
com/user/InvestInBiH, visoko rangirani predstavnici stranih frimi koje posluju u Bosni i Hercegovini govore o razlozima 
zbog kojih su odlučili investirati u BiH.

Video materijali uključuju izjave predstavnika slijedećih firmi:Prevent BH doo, EFT Group - Rudnik i Termoelektrana 
Stanari Doboj, Nestro Optima Grupa doo Banja Luka, Messer BH Gas Sarajevo, Kapis doo TKT Tomislavgrad, Bekto 
Precisa Goražde and Hella-Bekto Industries Goražde, Bogner Edelstahl doo Vitez, Alpro doo Vlasenica-Alumil Group, 
Termag Hotel Jahorina, Hotel&Spa Međugorje Međugorje, Hotel Bristol Sarajevo, Standard ad Prnjavor, Natron Hayat 
doo Maglaj, Lipa Drvo doo Omarska i Arifagić Investment doo export-import Kozarac kod Prijedora.

Izjave se mogu vidjeti na donjem linku:
http://www.youtube.com/user/InvestInBiH

Izdvojeno »»
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...i još FIPA aktivnosti...

Posjeta predstavnika FIPA-e kompaniji 
KREIS BH doo Ilidža »»

U okviru Aftercare aktivnosti predstavnici Agencije FIPA su u utorak 17. marta 2014. godine posjetili kompaniju KREIS BH doo 
Ilidža  i razgovarali sa gdinom Dževadom Šipkom, direktorom kompanije.

Na sastanku je razgovarano o njihovom iskustvu kada je u pitanju poslovno okruženje u BiH, o preprekama i problemima sa kojima 
se suočavaju u poslovanju i o planovima daljnjeg širenja.

Švicarska kompanija KREIS INDUSTRIEHANDEL AG Basel je investrala u dvije kompanije u Bosni i Hercegovini, KREIS BH doo 
Ilidža i Vitaminka ad Banja Luka.

KREIS BH trenutno zapošljava oko 60 radnika i distributer je poznatih brendova u Bosni i Hercegovini, kao što su: Vitaminka, Žito 
(Šumi, Grande, Krex, Hokus; 1001 cvet, Maestro, Zlato polje, Evo), Franca, Aqua Gala i dr. U narednom periodu planiraju izgradnju 
novog poslovnog objekta ukupne vrijednosti oko 2,8 miliona KM.

Vitaminka ad Banja Luka se bavi proizvodnjom tj.  preradom voća i povrća. Firma zapošljava oko 220 zaposlenika i početna 
vrijednost investicije je bila oko 20 miliona KM. Svoje proizvode kompanija izvozi na evropsko tržište, tržište regije, te SAD i 
Australiju. 

Direktor Šipka je istazao zadovoljstvo poslovnim okruženjem u BiH,  koje pruža mogućnot ostvarenja dobrih poslovnih rezultata.     



FIPA prezentacija na Poslovnom forumu 
Bosna i Hercegovina-Republika Turska »»

FIPA predstavnica Nina Pobrić, šef odsjeka za promociju uzela je učešće na Poslovnom forumu Bosna i Hercegovina- 
Republika Turska, koji se održao 19. juna 2014. godine u Sarajevu.

Ovom prilikom održala je prezentaciju o investicijskim mogućnostima i potencijalima Bosne i Hercegovine. Neki od 
osnovnih razloga za donošenje odluke o investiranju u BiH su povoljan geografski položaj, raspoloživost prirodnih 
bogatstava i ljepota, dugogodišnja tradicija industrijske proizvodnje, veliki broj raspoloživih industrijskih zona, 
atraktivnih lokacija i proizvodnih objekata, povoljno zakonodavstvo za strane investiture, niski porezi, brazovana radna 
snaga, valuta vezana za euro, potpisani regionalni i bilateralni trgovinski ugovorii perspektiva pridruživanja Europskoj 
uniji.

»»



»» Direktorica FIPA-e održala sastanak sa 
privrednom delegacijom Pakistana »»

27. juna u Sarajevu, direktorica Agencije FIPA Jelica Grujić primila je privrednu delegaciju Pakistana na čelu sa 
predsjednikom Privredne komore Lahorea, g. Sohailom Lasharijem.  

Na sastanku je razgovarano o mogućnostima privredne suradnje i  ulaganjima u BiH. 

Privrednoj delegaciji su predstavljeni sektori koji su interesantni za investitore iz Pakistana.

Također, ovom prilikom je naglašeno da postoje mogućnosti za povećanje investicija iz Pakistana, te da FIPA stoji na 
raspolaganju za povezivanje zainteresiranih investitora sa vlasnicima projekata u BiH, i za ostale usluge koje proizilaze iz 
nadležnosti Agencije.



FIPA prezentacija na Poslovnom forumu 
Bosna i Hercegovina- IR Pakistan »»

FIPA predstavnica Nina Pobrić učestvovala je na Poslovnom forumu Bosna i Hercegovina- IR Pakistan, koji se održao 
26. juna 2014. godine u Sarajevu.

Ovom prilikom održala je prezentaciju o investicijskim mogućnostima i potencijalima Bosne i Hercegovine, navodeći 
neke od osnovnih razloga zašto bi neko odlučio investirati u BiH, a to su:  su povoljan geografski položaj, raspoloživost 
prirodnih bogatstava i ljepota, dugogodišnja tradicija industrijske proizvodnje, veliki broj raspoloživih industrijskih zona, 
atraktivnih lokacija i proizvodnih objekata, povoljno zakonodavstvo za strane investiture, niski porezi, orazovana radna 
snaga, valuta vezana za euro, potpisani regionalni i bilateralni trgovinski ugovori i perspektiva pridruživanja Europskoj 
uniji. 

Bosna i Hercegovina je po posljednjem Izvještaju o globalnoj konkurentnosti Svjetskog ekonomskog foruma, rangirana 
na 13. mjestu od 148 zemalja po kvaliteti matematskih i naučnih studija, zatim na 27. mjestu po dostupnosti naučnika i 
inžinjera, te na 41. mjestu od 148 zemalja po kvaliteti škola za menadžment.

»»



»» Predstavnici Američke ambasade  
posjetili FIPA-u»»

Direktorica Agencije FIPA Jelica Grujić razgovarala je u Sarajevu sa predstavnicima Američke ambasade u Sarajevu, 
ekonomskim savjetnicima Matthew A. Fullerton i Christine M. Harbaug.

Na sastanku je razgovarano o trenutoj situaciji u BiH po pitanju priliva stranih ulaganja, bh. sektorima koji bi mogli 
privući značajnija strana ulaganja, te o mogućnostima suradnje. 

Naglašeno je također da su američke investicije u BiH na niskom nivou, te da postoji prostor za njihovo povećanje.



Predstavnici Ambasade Kine  
posjetili FIPA-u »»

Direktorica Agencije FIPA Jelica Grujić razgovarala je u Sarajevu sa predstavnicima Ambasade Kine u Sarajevu, 
ekonomskim savjetnicima  Lei Jianzhong, Zhang Tingyou i Shu Mengquito.

Na sastanku je razgovarano o mogućnostima poboljšanja ekonomske suradnje između dvije zemlje, uključujući 
mogućnosti za investiranje.

Što se tiče konkretno zemalja jugoistočne Europe, Kina kao investitor pokazuje značajniji interes za ulaganje u ovoj regiji 
posebno kada govorimo o velikim energetskim i infrastrukturnim projektima. 

Narodna Republika Kina i Bosna i Hercegovina imaju potpisane „Sporazum  o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja“  i 
“Sporazum o zaštiti i promociji investicija”.



»»
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»» Bahreinski biznismen za izgradnju centra u Visokom će investira 
više od 20 miliona KM

...i još FIPA poslovnih vijesti...

»»Holanđani kupili  
UNIS Valjčiće



Grupacija HiPP planira graditi pogon u  
dolini Neretve »»

Bavarska grupacija HiPP planira investiciju u dolini Neretve, u sklopu projekta BEPO. Kompanija HiPP je u vlasništvu 
njemačkog poduzetnika Clausa Hippa s tradicijom porodičnog biznisa starog više od jednog vijeka. 

Prva investicija na području doline Neretve će biti gradnja pogona za preradu voća, povrća i školjkaša s neretvanskog 
područja.

»»



»» Bahreinski biznismen za izgradnju  
centra u Visokom će investira više od 20 
miliona KM»»

Polaganjem kamena temeljca u Visokom, u naselju Gornja Zimča, počela je  izgradnja stambeno-poslovno-rekreacionog 
centra Visoko za čiju izgradnju firma Abram Company iz Bahreina investira više od 20 miliona KM.

Ceremoniji su prisustvovali predstavnici Abram Company, delegacija Bahreina, institucija BiH, predstavnici Općine 
Visoko, gosti i građani. 

Rok za izgradnju centra Visoko je tri godine, a direktor i vlasnik firme Abram Company Ahmed Alabras je kazao da 
kompleks ne predstavlja samo građevine, bazene, sportske terene i šetališta nego i nova radna mjesta i mjesto susreta 
domaćih biznismena sa stranim investitorima i biznismenima, u cilju ostvarivanja kontakata i razmjene iskustava. 



Potpisan ugovor o početku gradnje  
fabrike Henkel »»

U Sarajevu je potpisan ugovor o poslovno-tehničkoj suradnji između kompanija Henkel i HercGradnja, čime zvanično počinju 
pripreme za izgradnju fabrike Henkel Ceresit u Bileći.

Ugovor su potpisali direktor HercGradnje Dragan Aleksić i generalni direktor kompanije Henkel BH Predrag Armuš.

“Potpisivanje ovog ugovora je početak realizacije našeg projekta, a ujedno i potvrda opredjeljenja kompanije Henkel za dugoročno 
ulaganje i razvijanje poslovnih aktivnosti u Bosni i Hercegovini, otvaranje novih radnih mjesta za lokalno stanovništvo i stvaranje 
novih poslovnih prilika i partnerstava sa domaćim dobavljačima”, izjavio je Armuš. 

Na području Općine Bileća bit će izgrađena fabrika Henkel Ceresit u kojoj će se proizvoditi građevinski praškasti proizvodi na bazi 
cementa za lijepljenje pločica i termoizolaciju objekata.

»»



»» Holanđani kupili  
UNIS Valjčiće»»

Kompanija NN International B.V. iz Holandije stekla je 79,2 posto vlasništva u preduzeću UNIS Valjčići d.d. Konjic.

Holandska kompanija platila je paket dionica 14,04 miliona KM, čime je postala većinski vlasnik preduzeća iz Konjica. 

Preduzeće UNIS Valjčići bavi se proizvodnjom komponenti ležaja, a lani je poslovalo sa 1,33 miliona KM neto dobiti.



Interes Nijemaca za  
rudnik u Varešu »»

Njemački konzorcij Miebach, koji u svom sastavu ima 52 fabrike i bavi se metalskom industrijom, mašinogradnjom i cementom, 
izrazio je interesovanje za ulaganje u Rudnik željezne rude Vareš. 

Predstavnici ove kompanije, koja posluje više od stotinu godina, na čelu sa Christophom Engelkeom, vlasnikom konzorcija, 
posjetili su premijera Zeničko-dobojskog kantona (ZDK) Muniba Husejnagića i interesirali se za poslovanje rudnika.

»»



»» Tokovi direktnih stranih ulaganja u Bosni i 
Hercegovini (milioni eura)»»

Izvor: CentralnabankaBiH, *preliminarnipodaciza K1-K3 2013, u okviru Platnog prometa sa procijenjenim za držanim 
zaradama (K1-K3 – kvartal 1-3)



»»
»»

»»
U Doboju položen kamen temeljac za 

fabriku “Bosanka” »»
Polaganjem kamena temeljca u Ševarlijama kod Doboja označen je početak gradnje fabrike za preradu voća i povrća, proizvodnju 
sokova od voća i povrća te drugih proizvoda “Bosanka”, a čiju gradnju finansira firma “Benkos” iz Azerbejdžana.



Misija FIPA-e»»Agencija za unapređenje stranih investicija Bosne i Hercegovine je agencija koju je osnovalo Vijeće 
ministara Bosne i Hercegovine, a čija je osnovna zadaća :
- Privlačenje i povećanje priliva stranih investicija u Bosnu i Hercegovinu i poticanje postojećih 
investitora u zemlji na dalja ulaganja i širenje poslovanja 
- Poboljšanje saradnje između privatnog i javnog sektora, predlaganje mjera za unapređenje okruženja za 
investiranje, a s time i ekonomskog razvoja 
- Predstavljanje Bosne i Hercegovine kao zemlje poželjne za strane investitore

Usluge FIPA-e»»Vijeće ministara Bosne i Hercegovine je zadužilo Agenciju za unapređenje stranih investicija da pruži 
podršku direktnim stranim investicijama i da olakša priliv stranih ulaganja u našoj zemlji. Agencija 
sarađuje s institucijama vlasti i investitorima, te pomaže nadležnim vlastima da poboljšaju zakonski 
okvir za strana ulaganja.  FIPA takođe pomaže investitorima da uspostave kontakte s javnim i privatnim 
sektorima BiH. Pokazatelji koji se odnose na priliv investicija, uspostava kontakata i studije privrednih 
sektora koje su izradili FIPA stručnjaci i nezavisni konsultanti, omogućavaju da investitori budu u 
potpunosti informirani o investicijskim mogućnostima koje Bosna i Hercegovina trenutno nudi. Osim 
toga, FIPA usko sarađuje i sa ambasadama i diplomatskim predstavništvima Bosne i Hercegovine, koji 
takođe mogu pomoći investitorima da istraže mogućnosti ulaganja u našoj zemlji.
FIPA pruža informacije, analize i savjete potencijalnim investitorima o poslovnom i investicijskom 
okruženju, uključujući:
- zakonodavstvo koje se odnosi na direktna strana ulaganja
- podsticaje koji se odnose na ulaganja
- ekonomska i poslovna kretanja u zemlji
FIPA identificira i predstavlja postojeće bh. mogućnosti za strana ulaganja : 
- investicijske projekte u fazi razvoja ili projekte koji su već spremni za realizaciju
- preduzeća u procesu privatizacije
- domaće firme koje traže stranog poslovnog partnera
FIPA pruža pomoć potencijalnim investitorima i onima koji su već investirali u zemlji kroz : 
- saradnju s javnim i privatnim sektorom
- saradnju s vladinim i nevladinim institucijama kako bi se olakšao privredni razvoj
- saradnju s lokalnim, regionalnim i međunarodnim organizacijama kako bi se poboljšalo okruženje za 
ulaganja

Da biste saznali više o uslugama FIPA-e, 
koje su besplatne, kontaktirajte nas  
direktno.»»
Grbavička 4
71000 Sarajevo
Tel: +387 22 278 080
Fax: + 387 33 278 081
e-mail : fipa@fipa.gov.ba
www.fipa.gov.ba

Ured FIPA-e Banja Luka
Đure Daničića 1/III
78000 Banja Luka
Tel/Fax: + 387 51 226 180
E-mail: banjaluka@fipa.gov.ba

Ured FIPA-e Mostar
Rade Bitange 30
88000 Mostar
Tel/Fax: +387 36 558 815
E-mail: mostar@fipa.gov.ba

»»
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